



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
267 - ANGIOGRAFIA POR RNM (POR SEGMENTO)	Serviço s	2,0000	2,0000	700,0000	R\$ 1.400,00
269 - ANGIORESSONANCIA DE AORTA/ABDOMINAL	Serviço s	2,0000	2,0000	600,0000	R\$ 1.200,00
1950 - ANGIORESSONÂNCIA DE PELVE	Serviço s	2,0000	2,0000	600,0000	R\$ 1.200,00
1949 - ANGIORESSONÂNCIA DO ABDOMEM	Serviço s	2,0000	2,0000	800,0000	R\$ 1.600,00
985 - ANGIORESSONÂNCIA DO CRÂNIO	Serviço s	7,0000	7,0000	600,0000	R\$ 4.200,00
1947 - ANGIORESSONÂNCIA PESCOÇO	Serviço s	2,0000	2,0000	600,0000	R\$ 1.200,00
1948 - ANGIORESSONÂNCIA TÓRAX	Serviço s	5,0000	5,0000	600,0000	R\$ 3.000,00
1631 - BIOPSIA HEPÁTICA	Serviço s	3,0000	3,0000	1700,0000	R\$ 5.100,00
1630 - BIOPSIA RENAL	Serviço s	3,0000	3,0000	1700,0000	R\$ 5.100,00
969 - CINTILOGRAFIA CEREBRAL	Serviço s	5,0000	5,0000	400,0000	R\$ 2.000,00
970 - CINTILOGRAFIA DA TIRÓIDE E/OU CAPTACAO (131 I)	Serviço s	10,0000	10,0000	600,0000	R\$ 6.000,00
971 - CINTILOGRAFIA DE FÍGADO E BAÇO	Serviço s	5,0000	5,0000	400,0000	R\$ 2.000,00
972 - CINTILOGRAFIA DE MAMA BILATERAL	Serviço s	10,0000	10,0000	600,0000	R\$ 6.000,00
973 - CINTILOGRAFIA DO MIOCÁRDIO NECROSE	Serviço s	5,0000	5,0000	400,0000	R\$ 2.000,00
974 - CINTILOGRAFIA MIOCÁRDICA DE REPOUSO E ESFORÇO	Serviço s	10,0000	10,0000	750,0000	R\$ 7.500,00
975 - CINTILOGRAFIA ÓSSEA	Serviço s	15,0000	15,0000	400,0000	R\$ 6.000,00
976 - CINTILOGRAFIA PULMONAR DE VENTILAÇÃO	Serviço s	5,0000	5,0000	500,0000	R\$ 2.500,00
977 - CINTILOGRAFIA RENAL DINÂMICA C/ DIURÉTICO	Serviço s	15,0000	15,0000	350,0000	R\$ 5.250,00
978 - CINTILOGRAFIA RENAL ESTÁTICA	Serviço s	15,0000	15,0000	350,0000	R\$ 5.250,00
979 - CISTOGRAFIA DIRETA	Serviço s	5,0000	5,0000	350,0000	R\$ 1.750,00



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
980 - CISTOGRAFIA INDIRETA	Serviço s	5,0000	5,0000	350,0000	R\$ 1.750,00
988 - COLANGIORESSONÂNCIA	Serviço s	25,0000	25,0000	515,0000	R\$ 12.875,00
918 - CONSULTAS em ANESTESISTA	Serviço s	43,0000	43,0000	100,0000	R\$ 4.300,00
1006 - DENSIOMETRIA ÓSSEA	Serviço s	27,0000	27,0000	100,0000	R\$ 2.700,00
323 - ENEMA OPACO	Serviço s	25,0000	25,0000	350,0000	R\$ 8.750,00
324 - ESCANOMETRIA	Serviço s	25,0000	25,0000	80,0000	R\$ 2.000,00
325 - HISTEROSALPINGOGRAFIA	Serviço s	25,0000	25,0000	400,0000	R\$ 10.000,00
1635 - INCIDÊNCIAS PARA RX (TORAX, JOELHO, COLUNA, SEIOS DA FACE, ARTICULAÇÕES, OMBRO)	Serviço s	17,0000	17,0000	11,0000	R\$ 187,00
1007 - MAMOGRAFIA	Serviço s	21,0000	21,0000	100,0000	R\$ 2.100,00
981 - PESQUISA DE CORPO INTEIRO COM IÔDO 131	Serviço s	5,0000	5,0000	500,0000	R\$ 2.500,00
982 - PESQUISA DE REFLUXO GASTRO-ESOFÁGICO	Serviço s	5,0000	5,0000	200,0000	R\$ 1.000,00
1662 - PET/CT	Serviço s	20,0000	20,0000	3500,0000	R\$ 70.000,00
1008 - REED	Serviço s	25,0000	25,0000	320,0000	R\$ 8.000,00
1952 - RNM DE ABDOMEM INFERIOR	Serviço s	25,0000	25,0000	515,0000	R\$ 12.875,00
275 - RNM DE ABDÔMEM SUPERIOR	Serviço s	25,0000	25,0000	515,0000	R\$ 12.875,00
1639 - RNM DE ABDOMEM TOTAL	Serviço s	33,0000	33,0000	700,0000	R\$ 23.100,00
276 - RNM DE ATM (BILATERAL),	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
277 - RNM DE BACIA OU PELVIS	Serviço s	25,0000	25,0000	515,0000	R\$ 12.875,00
1609 - RNM DE COLUNA (CERVICAL, TORÁCICA, LOMBO-SACRA)	Serviço s	50,0000	50,0000	515,0000	R\$ 25.750,00



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1141 - RNM DE CORAÇÃO OU AORTA COM CINE-RM	Serviço s	15,0000	15,0000	800,0000	R\$ 12.000,00
1957 - RNM DE COTOVELO UNILATERAL	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
280 - RNM DE COXO-FEMURAL (BILATERAL)	Serviço s	7,0000	7,0000	515,0000	R\$ 3.605,00
1614 - RNM DE CRÂNIO, SELA TÚRCICA, ORBITAS	Serviço s	75,0000	75,0000	515,0000	R\$ 38.625,00
282 - RNM DE JOELHO (UNILATERAL)	Serviço s	50,0000	50,0000	515,0000	R\$ 25.750,00
1956 - RNM DE MÃO UNILATERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	515,0000	R\$ 3.605,00
1637 - RNM DE OUVIDOS E MASTÓIDES	Serviço s	5,0000	5,0000	515,0000	R\$ 2.575,00
287 - RNM DE PLEXO BRAQUIAL (UNILATERAL)	Serviço s	5,0000	5,0000	515,0000	R\$ 2.575,00
1955 - RNM DE PUNHO UNILATERAL	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
288 - RNM DE SEGMENTO APENDICULAR (UNILATERAL)	Serviço s	7,0000	7,0000	515,0000	R\$ 3.605,00
1638 - RNM DE SEIOS DA FACE	Serviço s	7,0000	7,0000	515,0000	R\$ 3.605,00
289 - RNM DE TÓRAX	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
290 - RNM DE TORNOZELO OU PÉ (UNILATERAL)	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
291 - RNM DO OMBRO (UNILATERAL)	Serviço s	20,0000	20,0000	515,0000	R\$ 10.300,00
292 - RNM DO PESCOÇO	Serviço s	12,0000	12,0000	515,0000	R\$ 6.180,00
1005 - RX ABDÔMEM	Serviço s	29,0000	29,0000	45,0000	R\$ 1.305,00
995 - RX ANTEBRACO	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
997 - RX ARTICULAÇÃO COXO-FEMURAL (CADA LADO)	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
302 - RX ARTICULAÇÃO ESCAPULO-UMERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
303 - RX ARTICULAÇÃO TEMPORO MANDIBULAR	Serviço	8,0000	8,0000	45,0000	R\$ 360,00



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
BILATERAL	s	8,0000	8,0000	45,0000	R\$ 360,00
998 - RX ARTICULAÇÃO TIBIO-TARSICA	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
305 - RX ARTICULAÇÕES SACRO ILIACAS	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
306 - RX BACIA	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
1959 - RX BRAÇO UNILATERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
309 - RX CARVUM	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1003 - RX COLUNA CERVICAL, LOMBAR, DORSAL, LOMBO SACRA. FUNCIONAL OU DINÂMICA	Serviço s	43,0000	43,0000	45,0000	R\$ 1.935,00
996 - RX CRÂNIO	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
1973 - RX DA REGIÃO CERVICAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1960 - RX DE CALCANEIO UNILATERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1961 - RX DE CLAVÍCULA UNILATERAL	Serviço s	4,0000	4,0000	45,0000	R\$ 180,00
1962 - RX DE COTOVELO UNILATERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1963 - RX DE COXA UNILATERAL	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1964 - RX DE JOELHO UNILATERAL	Serviço s	29,0000	29,0000	45,0000	R\$ 1.305,00
1965 - RX DE MÃO UNILATERAL	Serviço s	11,0000	11,0000	45,0000	R\$ 495,00
1972 - RX DE OMBRO UNILATERAL	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
1966 - RX DE PÉ UNILATERAL	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
1958 - RX DE PELVE	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
1967 - RX DE PERNA UNILATERAL	Serviço s	11,0000	11,0000	45,0000	R\$ 495,00
1968 - RX DE PUNHO UNILATERAL	Serviço s	11,0000	11,0000	45,0000	R\$ 495,00



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1971 - RX DE TORNOZELO UNILATERAL	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
315 - RX MAO E PUNHOS PARA IDADE OSSEA	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
1634 - RX PANORÂMICO DA COLUNA	Serviço s	16,0000	16,0000	100,0000	R\$ 1.600,00
319 - RX SEIOS DA FACE	Serviço s	14,0000	14,0000	45,0000	R\$ 630,00
320 - RX SELA TURCICA	Serviço s	7,0000	7,0000	45,0000	R\$ 315,00
321 - RX TORAX,	Serviço s	43,0000	43,0000	45,0000	R\$ 1.935,00
293 - SEDAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE RNM	Serviço s	50,0000	50,0000	170,0000	R\$ 8.500,00
1667 - SEDAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE US (PRÓSTATA, RENAL, HEPÁTICO)	Serviço s	5,0000	5,0000	250,0000	R\$ 1.250,00
955 - TESTE ERGOMÉTRICO COMPUTADORIZADO	Serviço s	57,0000	57,0000	80,0000	R\$ 4.560,00
326 - TRANSITO INTESTINAL	Serviço s	5,0000	5,0000	350,0000	R\$ 1.750,00
1022 - ULTRASON BIOFÍSICO FETAL	Serviço s	3,0000	3,0000	100,0000	R\$ 300,00
1023 - ULTRASON DA REGIÃO CERVICAL	Serviço s	12,0000	12,0000	80,0000	R\$ 960,00
1024 - ULTRASON DE ABDÔMEN SUPERIOR / OU ABDÔMEN INFERIOR	Serviço s	16,0000	16,0000	65,0000	R\$ 1.040,00
1025 - ULTRASON DE ABDÔMEN TOTAL (AB. SUPERIOR + AB INFERIOR)	Serviço s	34,0000	34,0000	80,0000	R\$ 2.720,00
1616 - ULTRASON DE ARTICULAÇÕES (COXA, COTOVELO, BRAÇO, JOELHO, OMBRO, TORNOZELO, PUNHO, ANTEBRAÇO)	Serviço s	19,0000	19,0000	65,0000	R\$ 1.235,00
1988 - ULTRASON DE AXILAS	Serviço s	8,0000	8,0000	65,0000	R\$ 520,00
1027 - ULTRASON DE BOLSA ESCROTAL	Serviço s	12,0000	12,0000	80,0000	R\$ 960,00
1028 - ULTRASON DE BOLSA ESCROTAL COM DOPPLER	Serviço s	9,0000	9,0000	100,0000	R\$ 900,00
1029 - ULTRASON DE HEMITORAX	Serviço s	5,0000	5,0000	80,0000	R\$ 400,00



CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAUDE NORTE DE MINAS

ADITIVO CONTRATUAL Nº 1 AO CONTRATO Nº 18/2019

Aditivo de Prorrogação

OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA PARA PROCEDIMENTO DE REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, E EXAMES MEDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS ESPECIALIZADOS EM PACIENTES ENCAMINHADOS PELOS MUNICIPIOS FILIADOS AO CONSÓRCIO

FORNECEDOR: RESSONAR IMAGENS MEDICAS LTDA.

DATA FINAL VIGÊNCIA: 04/04/2021

JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:

VALOR DO ADITIVO: R\$ 494.057,00

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Aditivo	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1978 - ULTRASON DE MAMAS UNILATERAL	Serviço s	23,0000	23,0000	65,0000	R\$ 1.495,00
1033 - ULTRASON DE PANTURRILHAS	Serviço s	5,0000	5,0000	70,0000	R\$ 350,00
1034 - ULTRASON DE PARTES MOLES	Serviço s	5,0000	5,0000	70,0000	R\$ 350,00
1035 - ULTRASON DE PRÓSTATA (VIA ABDOMINAL)	Serviço s	16,0000	16,0000	65,0000	R\$ 1.040,00
1036 - ULTRASON DE PRÓSTATA (VIA TRANS-RETAL)	Serviço s	10,0000	10,0000	100,0000	R\$ 1.000,00
1037 - ULTRASON DE PRÓSTATA COM BIOPSIA GUIADA DE US	Serviço s	5,0000	5,0000	600,0000	R\$ 3.000,00
1038 - ULTRASON DE TESTICULOS	Serviço s	10,0000	10,0000	70,0000	R\$ 700,00
1980 - ULTRASON DE TIREOIDE	Serviço s	18,0000	18,0000	65,0000	R\$ 1.170,00
1039 - ULTRASON DE TIREOIDE COM DOPPLER	Serviço s	9,0000	9,0000	100,0000	R\$ 900,00
1628 - ULTRASON DINÂMICO DO APARELHO URINÁRIO	Serviço s	8,0000	8,0000	350,0000	R\$ 2.800,00
1040 - ULTRASON DO APARELHO URINÁRIO (RINS E VIAS, BEXIGA).	Serviço s	25,0000	25,0000	65,0000	R\$ 1.625,00
1041 - ULTRASON DOPLER FIGADO (HEPÁTICO)	Serviço s	3,0000	3,0000	220,0000	R\$ 660,00
1043 - ULTRASON DOPLER RENAL	Serviço s	7,0000	7,0000	200,0000	R\$ 1.400,00
1057 - ULTRASON GEMELAR 1ª, 2ª E 3ª TRIMESTRE	Serviço s	3,0000	3,0000	135,0000	R\$ 405,00
1058 - ULTRASON GEMELAR COM PBF	Serviço s	4,0000	4,0000	140,0000	R\$ 560,00
1059 - ULTRASON GENITAL	Serviço s	3,0000	3,0000	90,0000	R\$ 270,00
1062 - ULTRASON OBSTÉTRICO ROTINA	Serviço s	29,0000	29,0000	70,0000	R\$ 2.030,00
1065 - ULTRASON PAREDE ABDOMINAL OU PAREDE TORÁCICA	Serviço s	9,0000	9,0000	70,0000	R\$ 630,00
1066 - ULTRASON PÉLVICO (TRANSVAGINAL OU ENDOVAGINAL)	Serviço s	22,0000	22,0000	70,0000	R\$ 1.540,00
1629 - ULTRASON REGIÃO CERVICAL C/ DOPPLER	Serviço s	9,0000	9,0000	100,0000	R\$ 900,00

BRASILIA DE MINAS,
Quarta-feira 01 Abril 2020